
Měkkýši a jejich schránky měli a doposud hrají v životě
člověka velice důležitou úlohu. V této práci se budu zabývat
především mlži rodu Spondylus, z jejichž lastur byly
v neolitu, resp. v kultuře s lineární keramikou, vyráběny
šperky, které byly pro jejich nositelé zajisté velice
důležité. Jelikož se zejména ve střední Evropě jednalo o
nepříliš snadno dostupný materiál, mohli z něj vyrobené ozdoby
nosit jen vybraní jedinci v tehdejší společnosti. Pro své
majitele však nesloužily pouze jako symboly společenského
postavení, ale pravděpodobně byly používány také jako
talismany a amulety.
Cílem této práce bylo sehnat a prostudovat veškerou
dostupnou literaturu k problematice spondylových šperků,
pokusit se určit původ suroviny a jejího šíření do dalších
částí Evropy, popsat hlavní skupiny ozdob a snažit se
zhodnotit jejich význam pro tehdejší společnost. Další
nedílnou součástí předkládané práce bude shromáždění všech
doposud publikovaných nálezů na území České republiky.


